
  SDU SAFE-guide vedrørende internationale  
samarbejdspartnere, der kræver særlige hensyn 

INTRODUKTION 
URIS-retningslinjerne anbefaler, at universiteterne skal være opmærksomme på den risiko, der 
kan være ved at samarbejde med internationale partnere i forhold til spionage og uønsket 
vidensoverførsel. URIS-anbefalingerne angiver ikke en liste over lande eller konkrete 
samarbejdspartnere, hvorfra der er en risiko for spionage eller uønsket vidensoverførsel, og der 
findes ikke i øvrigt en officiel positiv- eller negativliste over konkrete samarbejdspartnere. 
I PET “Vurdering af spionagetruslen mod Danmark, Færøerne og Grønland” 2023 nævnes bl.a. 
Kina, Rusland og Iran som lande1, hvorfra der kan være en risiko for spionage og uønsket 
vidensoverførsel. Andre globale eller nationale geopolitiske ændringer kan desuden også have en 
betydning for, om danske universiteter bør samarbejde med specifikke institutioner eller lande. 
INDHOLD 
SDU SAFE har udarbejdet nærværende guide2 for at hjælpe SDU-forskere og ansatte til at kunne 
foretage en indledende vurdering af, hvilke samarbejdspartnere3, som: 

• SDU SAFE ikke anbefaler samarbejder med. 
• Ansatte bør søge rådgivning fra SDU SAFE i forhold til. 
• Ikke medfører yderligere. 

Generelt bør der være en særlig opmærksomhed, hvis samarbejdet omhandler kritisk forskning4 
eller forsvarsteknologier (Forsvars/NATO-finansieret). SDU SAFE er imidlertid opmærksom på, at 
der kan være gråzoner i disse sammenhænge, som f.eks. ifm.: 

• Igangværende projekter, som omhandler kritisk forskning med partnere fra URIS-lande. 
• Uklart, hvorvidt der er tale om kritisk forskning, herunder f.eks. robot- eller AI-teknologier til 

brug i den grønne omstilling, der som udgangspunkt ikke er omfattet i kritisk forskning. 
• EU-finansierede projekter, som omhandler kritisk forskning, der f.eks. har haft en flerårig 

opstart, som inkluderer samarbejdspartnere fra URIS-lande. 
• Varierende SDU-involvering eller adgang til internationale projekter, som omhandler kritisk 

forskning, og som inkluderer samarbejdspartnere fra URIS-lande. 
• Udveksling af studerende, som kan komme i berøring med kritisk forskning. 
• M.fl. 

Institutlederen skal altid orienteres og har en forpligtelse til at vurdere risikoen for ”uønsket 
vidensoverførsel” ved indgåelse af samarbejdsaftaler med institutioner fra URIS-lande, herunder 
om det er ligeværdigt. SDU SAFE rådgiver gerne ift. risikoen for ”uønsket vidensoverførsel”.  
 Det anbefales, at denne guide ikke fører til, at SDU-ansatte ikke også har opmærksomhed i 
forhold til risikoen for uønsket vidensoverførsel til andre lande eller samarbejdspartnere. 
SDU RIO skal desuden altid orienteres om samarbejdsaftaler på contracts@sdu.dk, hvis 
samarbejdsaftalen omfatter Aftaler om forskningssamarbejde; Aftaler om rekvireret forskning; 
Material Transfer Agreements (MTA) eller Non-Disclosure Agreements (NDA)5.

 
1 URIS-følgegruppen på SDU har vedtaget at Belarus, Iran, Kina og Rusland er ”URIS-lande” på SDU. Samarbejdspartnere der kræver særlige 
hensyn kan dog også komme fra andre lande. 
2 Guiden tager udgangspunkt i danske universiteters indstilling til området, inkluderer OFAC´s og EU´s sanktionslister og tager højde for øvrige 
danske universiteters praksis på området, herunder bl.a. AAU, AU, DTU, KU. 
3 Samarbejdspartnere omfatter institutioner eller organisationer. Guiden omfatter således ikke ansættelser eller affiliering af gæster, herunder 
forskere eller TAP. Se evt. https://sdunet.dk/da/servicesider/uris/sdu-safe/sdu-safe-nyheder/baggrundstjek-af-kommende-medarbejdere.  
4 Se evt. SDU´s definition på ”kritisk forskning” her: https://sdunet.dk/-/media/sdunet/filer/servicesider/sdu-safe/kritisk-forskning/definition-af-
kritisk-forskning-paa-sdu-(1).pdf  
5 Læs evt. mere på https://sdunet.dk/en/research/legal-services/researchportal_legal_contracts. 
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6 Det kan være svært at afgøre om, i hvor stort omfang eller på hvilke områder et kinesisk universitet er affilieret med det kinesiske militær. Generelt kan institutionens navn give et hint. For eksempel hvis 
ord som luftfart, rumfart, luftvåben, flyvning, forsvar, atomkraft, officerer, politi, raketstyrke, sikkerhed osv. indgår i institutionens navn. Men i flere tilfælde indgår ord som selskab, ingeniørvidenskab, 
logistik, skibsbygning osv. imidlertid i forbindelse med militærtilknyttede universiteter. Hvis du er i tvivl, bedes du kontakte SDU SAFE.  
7 ”7 sons”-universiteterne: “Beihang Universitet”, “Beijing Institute of Technology”, “Harbin Engineering University”, “Harbin Institute of Technology”, “Nanjing University of Aeronautics and Astronautics”, 
“Nanjing University of Science and Technology” samt “Northwestern Polytechnical University”. 
8 Beijing Genome Institute (BGI), herunder alle datterselskaber som f.eks. BGI-research, BGI Tech Solutions, Forensic Genomics International, m.fl. 
9 ”Organisationer” dækker over universiteter, tænketanke, fonde, virksomheder, myndigheder, osv. Ansættelse af individer på SDU er ikke omfattet i denne sammenhæng, og de bør efter behov, jf. 
retningslinjer for baggrundtjek på SDU, gennemgå et ”baggrundstjek” ifm. evt. ansættelse. 
10 Ifølge Aspi.org bl.a.: Huazhong University of Science and Technology, Hunan University, Jiangnan Social University, Jilin University, North University of China, Shandong University, Shanghai Jiao 
Tong University, Shenyang Ligong University, Sichuan University, Southeast University, Southwest University of Science and Technology, University of Electronic Science and Technology of China, 
University of International Relations, University of Science and Technology Beijing, Wuhan University, Xi’an Technological University, Xidian University, m.fl. 
11 Danmarks generelle tilgang til uddannelses- og forskningssamarbejde med Israel er, at der udelukkende samarbejdes med afdelinger af israelske institutioner, der befinder sig i Israel baseret på 
grænserne fra før 1967. Dermed samarbejdes der ikke med afdelinger af institutioner i de ulovlige bosættelser på Vestbredden, herunder Østjerusalem.  
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